Amirabilem providentiam pertinere. Si quis autem dicit scientem omnia fecisse et dixisse Gedeon; ex revelatione prophetica, ut per eum talia signa monstrarentur, nec defecisse a fide, et quod ei promiserat Dominus credidisse, sed auctione prophetie in vellere voluisse tentare, atque ita illius temptationem fuisse inculpabilem, sicut dum Jacob, et illud quod Dominus ait: *Nou irascatur indignatio tua in me*, non ideo dixisse quod iram ejus timeret, sed quod eum consideret non irasci, cum ea faceret quæ Spiritu ejus dictante facienda esse tanquam propheta seiret, audiendus videatur, dummodo illud quo de facto ephod Scriptura ipsa culpavit, quodlibet significet, non audeat excusare a peccato. Nam et illud quod trecenti viri ad signum crucis ipso numero pertinentes, hydrias fictiles acceperunt. eisque ardentes faculas incluserunt, quibus hydriis fractis repente lumina numerose micantia tantam hostium mutitudinem terruerunt, tanquam ex suo arbitrio videtur fecisse Gedeon. Non enim Scriptura dicit Dominum admonuisse ut hoc faceret, et tamen tam grande signum quis ejus animo atque consilio faciendum, nisi Dominus inspiravit qui præfiguravit sanctos suos thesaurum evangelici luminis vasis fictilibus habituros? Unde dicit Apostolus: *Habemus thesaurum istum in vasis fictilibus (II Cor. iv)*. Quibus in passionibus martyrii tanquam vasculis tractis, major eorum gloriae fulgor emicuit, quæ impios evangelicæ prædicationis inimicos inopinata illis Christi claritate superavit,

BSeu ergo per scientes seu per nescientes, prædicationem præfigurationemque futurorum spiritus Domini prophetice temporibus operatus est, non ideo peccata eorum dicendum est non fuisse peccata, quia et Deus, qui et malis nostri bene uti novit, etiam ipsis eorum peccatis usus est ad significanda quæ voluit. Proinde, si præterea peccatum non fuit, sive cuiuslibet necis humanæ, sive etiam parricidale sacrificium vel vovere vel reddere: quia magnum aliquid et spirituale significavit, frustra Deus temporalia prohibuit, et se odisse testatus est, quoniam et illa quæ fieri jussit, utique ad aliquam significationem rerum spiritualium magnarumque referuntur. Cui ergo illa proliberet, quando quidem poterant propter eamdem earundem rerum significationem, propter quam et ista licite siebant, nihilominus licite fieri; nisi neo tale aliquid significantia, qualo expedit credere, humana Deo sacrificia placuerunt, quando non pro justitia quisque ab inimicis, quia recte vivere voluit, vel peccare noluit interimitur, sec homo ab homine tanquam electa hostia more pecoris immolatur? Quid si (ait aliquis) quoniam pecorum victimæ jam eo ipso quo fuerant usitatæ, quamvis et ipsa ea recte intelligentibus ad significationem spiritualium referuntur, minus tamen faciebant intentos ad magnum sacramentum Christi et Ecclesiæ requirendum; propterea Deus re insigni et inopinata volens quasi dormientes hominum animos excitare, eo magis quo

talia sibi sacrificia offerri voverat, curavit sibi ejusmodi aliquid offerendum ut ipsa admiratio magnam gigneret quæstionem, et magna quæstio ad perscrutandum magnum mysterium studium piaë mentis erigeret: pie vero perscrutans mens hominis altitudinem prophetiae, velut hamo pisces Dominum Christum de profundo Scripturarum levaret.

Huc nos rationi et considerationi non obsistimus, sed alia est quæstio de animo voventis, alia de prævidentia Dei qualicunque animo ejus bene utentis. Quamobrem si Spiritus Domini qui factus est super Jephthe, ut hoc voveret omnino præcepit (quod quidem Scriptura non aperuit) tamen si hoc ille præcepit ejus non licet jussa contemnere, non solum insipientia culpanda non est, verum etiam obedientia laudanda est. Hoe enim si se homo interimat (quod utique humana voluntate atque consilio facere nefas est) profecto intelligendum est obediente fieri potius quam seeleste, si divinitus jussu est, De qua quæstione in libro i *De cœnitate Dei* satis disputatum est. Si autem Jephthe humanum secutus errorrem, humanum saerificium vovendum putavit, ejus quidem peccatum de unica filia jure punitum est, quod etiam ipse verbis suis satis videtur ostendere ubi ait: *Huc me, filia! impediti me. in offendiculum facta es tu in oœcenis meis* (*Judic. xi*); discessis etiam vestimentis suis. Verumtamen etiam hic ejus error habet aliquam laudem fidei, qua Deum timuit, ut quod voverat redderet. Nec divini in se judicii sententiam declinavit; sive sperans Deum prohibitum, sicut fecit Abrahæ, sive ejus voluntatem etiam non prohibitis intellectam facere potius quam contemnere statuens. Quanquam et hic merito quæri potest utrum verius intelligitur hoe Deum nolle fieri, et in eo potius Deo si non fieret obediens, quoniam hoc se nolle et in Abrahæ filio, et in legitima prohibitione monstraverat. Verumtamen si propterea Jephthe non faceret, sibi potius in unica peppercisse, quam Dei voluntatem secutus esse videretur, Magis ergo intellexit in eo quod sibi filia occurrit, ultorem Deum, justæque poenæ se fideliter subdidit, timens sæviorem tanquam de tergiversatione vindictam. Credebat enim bona et virginis animam filiæ bene recipi, quod non seipsam voverat immolandam, sed voto et voluntati non restiterat patris, et Dei fuerat secuta iudicium. Mors enim sicut nec sibi a quoquam nec eni quam sponte inferenda est, ita Deo jubente, recusanda non est, ejus constitutione quoquinque tempore sublevanda est, Nec quisquis eam perpeti detractat, ut omnino evitetur, sed tantummodo ut differatur laborat.

Nunc jam quid Spiritus Domini, sive per nescientem Jephthe, sive per scientem, sive per ejus imprudentiam, sive per prudentiam, sive per obedienciam, sive per offensionem, sive per fidem in hac re gesta præfiguraverit, quantum Deus adjuvat, requiramus breviter et pandamus. Admonet enim nos

A et urget quodammodo iste sacrarum Scripturarum locus, cogitare quemdam potentem virtute; talis enim dicitur Jephthe, quod nomen interpretatur *aperiens*. Dominus autem Christus, sicut indicat Evangelium, discipulis suis aperuit sensum ut intelligerent Scripturas (*Luc. xxiv*). Ille Jephthe fratres ejus reprobaverunt, et de paterna domo expulerunt, objicientes ei quod esset filius forniciariæ, tanquam ipsi essent de uxore legitima nati. Hoc etiam egerunt adversus Dominum principes sacerdolum et Scribæ et Pharisæi, qui de legis observatione gloriari videbantur, tanquam ille solveret legem, et ideo veluti non esset legitimus filius. Et quoniam de sancta quidem Virgine corpus assumpserat, quod fidelibus notum est, tamen ejus mater, quantum ad gentem pertinet, etiam illa Judaica Synagoga dici potest. Revolvat qui voluerit propheticos libros, et videat quoties et quanta verbi severitate atque indignatione Domini illa gens velut in pudica mulier de suis fornicationibus arguatur. Unde est etiam illud in hoc libro recentissimum, vel cum post Ephod quod fecit Gedeon, omnis Israel legitur fornicatus, vel quod abierunt post deos gentium quibus erant circumdati, Unde in illos divina ira commota est, ut per annos octodecim contererentur a filiis Ammon. Sed nunquid non ex eadem gente Israel etiam illi nati erant sacerdotes et Scribæ et Pharisæi, quos in eis diximus præfiguratos, qui Jephthe tanquam isti Dominum Christum veluti non legitimum filium persecuti expulerunt? Sed in eo similitudo adumbrata est, quod isti, ut dixi, veluti legis observatores eum qui contra præcepta legis facere videbatur tanquam legitimi non legitimus vere sibi visi sunt ejecisse. Secundum hoc enim plebs illa dicta est fornicari, quod legis præcepta non servans tanquam viro non exhibeat fidem, Sic autem scriptum est de Jephthe; *Et creverunt filii uxoris et ejecerunt Jephthe* (*Judic. xi*) Verbum quod positum est creverunt, significat in figura prævaluerunt. Quod in Judæis impletum est, qui prævaluerunt infirmitati Christi, quia ita volebat ut ab eis quæ oportebat in passione perferret. Sieut hoc idem significans Jacob prævaluit angelo eum quo, ut ipsum portenderet, luetabatur. Dixerunt ergo ad Jephthe: *Nou hæreditabis in domo patris nostri quoniam filius mulieris fornicariæ es tu* (*ibid.*). Tanquam dicent quod Evangelium loquitur: *Non est iste homo a Deo qui sic solvit Sabbathum* (*Joan. ix*). Se autem jactantes velut legitimos filios Domino dixerunt: *Nos ex fornicatione non sumus nati; nunc Patrem habemus Deum* (*Joan. viii*). Et fugit Jephthe a facie fratrum suorum et habitavit in terra Thob (*Judic. xi*). Fugit quoniam se quantus esset abscondit. *Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent* (*ICor. ii*). Fugit quoniam mortis infirmitatem viderunt, virtutem autem resurgentis non viderunt. Habitavit autem in terra bona, vel ut expressius dicamus, opima. Quod enim Græco agathon [ $\alpha\gamma\alpha\theta\omega\eta$ ] dicitur, hoc Latine *optimum* dici-

tur. Id autem interpretatur Thob, ubi mihi intelligenda videtur ejus a mortuis resurrectio. Nam quæ terra magis opima quam terrenum corpus excellētia immortalitatis et incorruptionis indutum? Quod autem dicitur de Jephthe, quod posteaquam fugiens a facie fratrum suorum habitavit in terra Thob, colligebantur ad eum viri latrones, et ambulabant eum ipso (*Judic. xi.*). Quanquam et ante passionem objectum fuerit Domino, quod eum publicanis et peccatoribus manduearet, quando respondit non esse necessarium sanis medicum sed ægrotis; et inter iniquos deputatus est, quando inter latrones crucifixus est, et unum ex eis de eruce in paradiso transiit, tamen posteaquam resurrexit et esse cœpit secundum id quod supra exposuimus in terra Thob, colleli sunt ad illum scelerati homines propter remissionem peccatorum, qui cum illo ambulabant, quia secundum ejus præceptum vivebant Neque hoc fieri desinit usque nunc et deinceps, quousque ad eum confugient mali ut justifiet impios, quoniam ad eum convertantur, et diseant iniqui vias ejus.

Jam illud quod hi qui abjecerant Jephthe (erat enim Galaadites) conversi sunt ad eum, et quæsiverunt eum per quem liberarentur ab inimicis suis (*ibid.*), quam præclara præfiguratione significat, quod qui adjecerunt Christum, ad eum rursus conversi in illo reperirent salutem, sive illi intelligentur quos Petrus apostolus cum de ipso scelere arguisset, sicut in Actibus apostolorum legitur, et hortatus esset ut ad eum quem fuerant persecuti converterentur, compuncti sunt corde, et ab illo quam a se alienaverant desiderarunt salutem. Quid est autem liberari ab inimicis, nisi a peccatis? Sie antem illis ait: *Agite pœnitentiam, et bapizte unu quisque vestrum in nomine Domini nostri Jesu Christi, et remittentur vobis peccata vestra* (*Ac. ii.*). Sive illa potius significetur quæ in fine speratur novatio gentis Israel. Magis quippe id videtur apparere in eo quod dicitur: *Et factum est post dies*, quod utique post tempus significat, et per hoc significat non illud intelligendum quod recenti passione Domini factum est, sed postea futurum est. Quovidetur etiam id pertinere quod seniores Galaad venerunt ad Jephthe, ut per ætatem senilem posteriora et novissima tempora accipiendas sint. Interpretatur autem Galaad *abjiciens* sive *revelatio*. Quorum utrumque satis huic rei congruit, quia primum Dominum Jesum Christum abjecerunt, eisque postea revelabitur. Quod vero contra filios Ammon dux quærebatur Jephthe, quibus victis liberarentur qui eo duce adversus illos debellare cœpiabant, quoniam interpretatur Ammon *filius populi mei* sive *populus mœroris*, profecto aut illi significantur inimici qui ex ipsa gente perseverantes in infidelitate prædicti sunt, aut omnino gehennæ prædestinati, ubi erit fletus et stridor dentium, tanquam populo mœroris. Quanquam populus mœroris non inconvenienter et diabolus et angeli ejus intelligentur, sive quia æternam miseriam eis quos decipiunt acquirunt, sive quia et ipsi æternæ miseriæ deputati